heimnisse haben, als das Einmal-Eines; Leren, die supra rationem sind, finden wir in den Schriften der Apostel keine; uns sind nun alle Geheimnisse wohl deutlich und hochst vernünftig; die Welt muß jetzt nichts als vernünftiges glauben dürfen. Talia omnino dogmata qui in Scriptura Sacra quaerit, nse is, quidquid sanum est in interpretandi praeceptis, abiiciat atque ciuert, necesse est.

## §. XL.

Succedat alterum momentum, nimur agendi ratio, quam nullibi non adhibet Damnius, quaque & mentem eius prodit, & opere eius nefando non est indigna. Doctrinas, quarum praecipius auctor est Iesus Christus ipse Eiusque legati diuinitus instructi, sanctissimas importunitatis & maxime injuriosis contumelias addicit: Aber-glauben, Sazungs-Kram, unfruchtbare Geheimnisse, Gotteslaesterungen, grimmige Orthodoxie, schwermütige Grillenfaengrey, finstere Worre, wider alle Vernunft anstossende Sache, ungedenkbare, ja gotteslaestliche Glaubens-Artikel, Unbegreiflichkeit- oder Geheimniß-Grübeleien, &c. sunt ea nomina, quibus saluberrimas doctrinas de redemtione per sanguinem Iesu Christi pro hominibus effusum facta, de fide in I. C. ut verum atque aeternum Deum, de Sacramentis baptismi & Sacre Coenae, de conuersione, regeneratione, illuminatione, de personalitate ac deitate Spiritus sancti, & id genus alia, blasphemare audet. Non itaque est, quod miremur, doctores harum veritatum caelestium, tum antiquissimos, quos Patres vocamus, tum recentiores ac modernos, turpissime ab eo perstringi. Schwachdenkende, Milzfürchte, Geheimnißmacher, neue Aberglaubens-Stifffier, die mehr aus Christo machen als er seyn vwill und soll, theologische Pedanten von grimmiger Art, Professions-Schrifsteller, rhetorisirende und gedanken-loß-jezzende und schwätzende, falsche Sazungs-Meister, finstere und stolze Geheimniß-Prediger, recht verderbliche und verrückte Glaubendichter und Deuter, unvernünftige heilige Kirchenvaeter, Vervirrungs-Stifffier &c. Tales audiunt apud Damnum non hi isti haeretici, sed ii Viri prudentes, pii atque eruditii, qui Spiritu Sancto duce doctrinam Scripturarum venerantur eiusque veritatem agnoscunt & profitentur.

## §. XLI.

Iudicium nunc vel tandem de Damno ipso ferre, licet adeo illud difficile haud foret, ego non audeo. Ex dictis patet, cum cum Arianis & Socinianis, quiue hos & olim & supersecuti sunt, Christi & Spiritus Sancti veram atque aeternam Deitatem negare, cum Pelagianis naturae humanae corruptionem gratiamque Spiritus Sancti applicatricem cum omnibus eius actionibus pro figmento venditare, cum Collinavaticinia, cum Woolstono miracula, cum Tindalio revelationem atque inspirationem Apostolis Scriptoribusque Sacris V. T. factam enarrare, omneque supernaturale euertere ac deridere, cum Beckero & sequacibus spirituum malorum non influxum modo, sed existentiam prorsus, impossibilem plane pronunciare: adeoque Naturalistam, non quidem Philosophicum, verum, quod nomen ex Magnifici Domini PRAESIDIS (quem ut imensa Domini benignitas multos adhuc annos saluum, incolumem, quoouis & bonorum & felicitatis genere ornatum, conseruet, Ecclesiaeque, & Patriae, & Universitatis nostraræ, clementissime indulget, quotidie ego, &, quod sine mendacio adfirmari a me posse certus confido, quam plurimi Academiae ciues, ardenter precamur) preelectionibus Antitheticis didicisse me fatetur, Theologicum esse. Sed satis multa de Damno. Magis multo salutare & longe est iucundius, cogitare & loqui de Iesu Christo, Eiusque Regno exoptatissimo, & cum diuinitus inspirato Vate exclamare: Adrollite portae capita vestra: & efferte vos osfia mundi: rex ut glorioſus intrer. Quis iste rex glorioſus? Iehouah potens & fortis, Iehouah fortis bellator: Iehouah DEVVS exercituum, iste est rex glorioſus. Huius regnum crescat quotidie, augeatur, amplificetur, & in toto terrarum orbe propagetur! Domino Huic Gloriosissimo Vni fit Laus & Honos & Gloria in aeternum!